adu R. Rosetti a văzut lumina zilei la
20 martie / 1 aprilie 1877, în satul
Căiuţi, judeţul Bacău, plasa Trotuş,

într-o familie de boieri moldoveni, originară, se
pare din Genova (Italia). Familia a fost cea
care, i-a cultivat tînărului pasiunea pentru
studii, l-a încurajat şi l-a îndrumat în formarea
intelectuală.